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indenrigsministeren i samarbejde med undervis- 
ningsministeren i december 1975 det såkaldte 
Rigshospitalsudvalg. I udvalget var ud over de 
berørte ministerier og styrelser også Amtsrådsfore- 
ningen i Danmark, sygehuskommunerne i hoved- 
stadsområdet og Hovedstadsrådet repræsenteret. 

Sammenhængen mellem sygehuskommunernes 
holdning til de forskellige forslag til deres fremti- 
dige benyttelse af Rigshospitalet og den bebudede 
indførelse af en egentlig betalingsordning for be- 
nyttelsen af Rigshospitalet førte under udvalgsar- 
bejdet til, at der fra sygehuskommunernes side 
blev rejst krav om, at sygehuskommunerne fik 
indflydelse på Rigshospitalets administration og 
drift. I september 1976 gik de kommunale parter 
det skridt videre, at de anmodede indenrigsmini- 
steren om at lade udvalget undersøge muligheder- 
ne for at løse problemerne omkring Rigshospitalets 
indpasning i hovedstadsområdets sygehusvæsen 
m. v. ved at overdrage Rigshospitalet til Køben- 
havns kommune. De kommunale parter fandt, at 
der herved kunne skabes basis for en rationel ud- 
nyttelse af den samlede sengemasse og for en lige- 
stilling mellem alle landsdele med hensyn til de 
økonomiske vilkår for sygehusdriften. 

Undervisningsministeriet og indenrigsministeriet 
fandt -  efter forhandling med sundhedsstyrelsen -  
ikke at kunne imødekomme anmodningen. I en 
skrivelse af 4. marts 1977 til Hovedstadsrådet, Kø- 
benhavns magistrat, Frederiksberg kommunalbe- 
styrelse, Københavns, Frederiksborg og Roskilde 
amtsråd og amtsrådsforeningen meddelte inden- 
rigsministeriet derfor bl. a.: 

»Indenrigsministeriet og undervisningsministeri- 
et er lige som sundhedsstyrelsen af den opfattelse, 
at Rigshospitalet skal forblive i statslig regie, først 
og fremmest af hensyn til den ønskelige koncentra- 
tion dels af den højt specialiserede patientbehand- 
ling og dels af udviklingsområder (optagelse af 
behandlingsformer på grundlag af forskningsresul- 
tater i ind- og udlandet). Sundhedsstyrelsen lægger 
i øvrigt vægt på, at den særlige forskning og un- 
dervisning, herunder uddannelse af speciallæger, 
der foregår på Rigshospitalet, fortsat kan ske på et 
statsligt hospital. 

Af hensyn til den nærmere indpasning af Rigs- 
hospitalet i hovedstadsområdets samlede sygehus- 
væsen er man imidlertid enig i, at sygehuskommu- 
nerne bør have en formaliseret indflydelse på ho- 
spitalets drift og planlægning. Det er derfor inden- 
rigsministeriets og undervisningsministeriets opfat- 
telse, at der skal etableres en bestyrelse for Rigs- 
hospitalet sammensat af kommunale og statslige 
repræsentanter samt repræsentanter for den læge- 

videnskabelige forskning og undervisning. Man 
går ud fra, at de nærmere kompetenceregler og 
sammensætningen af bestyrelsen kan gøres til gen- 
stand for en forhandling med sygehuskommunerne 
og Hovedstadsrådet.« 

Efter forhandling med undervisningsministeriet 
og finansministeriet pålagde indenrigsministeriet 
videre i samme skrivelse og i fortsættelse af tidlige- 
re brevveksling herom Hovedstadsrådet og syge- 
huskommunerne i hovedstadsområdet snarest mu- 
ligt at udarbejde en grovskitse til den overordnede 
sygehusplan for hovedstadsområdet. Dette skulle 
ske med basis i det materiale, som Hovedstadsrå- 
dets sygehusplanlægningsudvalg og Rigshospitals- 
udvalgets sekretariat havde tilvejebragt, og bygge 
på en række nærmere anførte principper om bl. a. 
kapacitetsbegrænsning. 

c. Forhandlinger om en samlet løsning 
Efter anmodning fra undervisningsministeriet 

afgav sundhedsstyrelsen i marts 1978 en redegørel- 
se vedrørende den fremtidige anvendelse af Rigs- 
hospitalets behandlingskapacitet under en række 
nærmere specificerede forudsætninger, bl. a. at 
Rigshospitalet skulle varetage den fulde sygehusbe- 
tjening af et lokalområde i Københavns kommune 
med ca. 80.000 indbyggere. 

Med henblik på at opnå en samlet løsning be- 
sluttede indenrigsministeren, socialministeren og 
undervisningsministeren i april 1978 at nedsætte 
en styringsgruppe vedrørende statens sygehuse 
med medicinaldirektøren som formand med den 
opgave efter forhandlinger med Hovedstadsrådet 
og sygehuskommunerne i hovedstadsområdet at 
udarbejde alternativer vedrørende den fremtidige 
indpasning af de statslige og statsbetalte sygehuse i 
hovedstadsområdets sygehusvæsen. 

Disse forhandlinger førte frem til enighed med 
sygehuskommunerne, og herunder især Køben- 
havns kommune, om anvendelsen af Rigshospita- 
lets fremtidige sengemasse. Heri er medregnet 
lands- og landsdelsfunktioner, der overføres fra 
Finseninstitutet og Fysiurgisk Hospital i Hornbæk, 
jf. lovforslagene om statens overtagelse af Finsen- 
institutet og om de fysiurgiske hospitaler i Horn- 
bæk og Hald. (Fysiurgisk Hospital i Hald foreslås 
overtaget af Viborg amtskommune.) 

Mellem staten og sygehuskommunerne øst for 
Storebælt, herunder Bornholm, skal der nu indgås 
detaljerede gensidigt forpligtende aftaler om hver 
enkelt sygehuskommunes anvendelse af Rigshospi- 
talet, herunder også om visitationen af patienter 
fra hver enkelt sygehuskommune til Rigshospitalet. 


